ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

         Ngọk Réo, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh trên

người

                                      Kính gửi:

  - Trạm Y tế xã Ngọk Réo;

  - Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

 - Ban Quản lý các thôn thuộc xã.

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Công

văn số: 5290/BYT-PB ngày 11/8/2025 của Bộ Y tế V/v triển khai thực hiện Công

điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống sốt xuất huyết; Công văn số:

551/UBND-KGVX ngày 25/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường

công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Để chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên người,

không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài, UBND xã Ngọk Réo yêu

cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã Ngọk Réo:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh trên địa bàn; phát hiện sớm ca bệnh, xử lý triệt để các ổ dịch, đặc biệt là

sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh khác.

- Thực hiện tiếp nhận, phân loại, điều trị bệnh nhân đúng hướng dẫn

chuyên môn; báo cáo kịp thời UBND xã và Trung tâm Y tế huyện khi có diễn

biến bất thường.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho y tế thôn bản về giám sát, xử

lý ổ dịch và tuyên truyền phòng bệnh cho người dân.

- Tham mưu UBND xã kế hoạch, phương án ứng phó dịch bệnh định kỳ

và đột xuất.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã:

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Đài truyền thanh và các đoàn thể đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động người dân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy),

loại bỏ dụng cụ chứa nước, phế thải có nguy cơ phát sinh muỗi.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp từng nhóm đối tượng, tăng

cường trong các tháng cao điểm và hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt

xuất huyết.

- Phối hợp tổ chức chiến dịch truyền thông, huy động sự tham gia của học

sinh, thanh niên, hội phụ nữ, nông dân và các tổ chức xã hội.

3. Ban Quản lý các thôn:

- Vận động từng hộ gia đình tổng vệ sinh môi trường hàng tuần; kiểm tra,

xử lý dụng cụ chứa nước, phế thải có nguy cơ phát sinh muỗi.

- Phối hợp Trạm Y tế xã diệt lăng quăng (bọ gậy) tại tất cả khu vực, nhất

là nơi có ổ dịch cũ hoặc nguy cơ cao.

- Báo cáo kịp thời UBND xã và Trạm Y tế xã các trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh để xử lý sớm.

- Huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ công tác vệ sinh môi trường, phun

hóa chất diệt muỗi khi có yêu cầu.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai; định kỳ báo cáo kết quả và các

khó khăn, vướng mắc về UBND xã để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Y Tế (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch UBND xã;

- Các Phó chủ tịch UBND xã;

- Phòng Văn hóa -XH (t/dõi);

- Lưu: VT UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tiến

		2025-08-13T15:55:56+0700

		2025-08-13T16:01:41+0700

		2025-08-13T15:56:48+0700

		2025-08-13T15:56:48+0700

		2025-08-13T15:56:48+0700

		2025-08-13T15:56:48+0700